
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 212, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento  (SEGEF)

PORTARIA Nº 24 - SEGEF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 05/02/2018, à servidora GILVÉR-
CIA LUZIA DE FREITAS REGES, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Professora, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Básica 
– SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 407/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 16 de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 25 - SEGEF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/03/2018, ao servidor ANTONIO 
WAGNER DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Administrativo, lotado junto à Secretária Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos e Urbanismo - SEINFRA,  nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 472/17-SEGEF. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 16 de fevereiro de 
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Or-
çamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 33 - SEGEF, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 02 (dois) meses, a partir de 01/03/2018, à servidora MARIA 
VERALÚCIA SOUSA DE FREITAS, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Administrativo, lotada junto à Secretária Municipal de Cul-
tura, Desporto, Lazer, Juventude e Empreendedorismo - SECULDES, nos ter-
mos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo 
Nº 809/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
21 de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 16020001/2018PP

ABERTURA: 09 de Março de 2018 às 09h00min. JULGAMENTO: me-
nor preço por Lote. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS EM CONCRETO 
PREMOLDADO PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFE-
RENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoei-
ro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia 
Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20187022. ORIGEM: PREGÃO Nº 02010003/2018PP.  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CON-
TRATADA(O).: QUIMIFORT COM.DE PRODUTOS QUIMICOS E LA-
BORATORIAL LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESPECTROFOTOME-
TRO VISIVEL BIVOLT CALIBRACAO RBC, COM 05 (CINCO) PARES 
DE CUBETAS DE VIDRO DE 25MM/1IN2,TREINAMENTO WEB DE 
UTILIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO; COLORIMETRO DM-COR POR-
TATIL C/ ELIMINADOR DE BACTERIAS INCLUSO RELATORIO DE 
CONFORMIDADE ISO9001 PARA COLORIMETRO; TURBIDIMETRO 
PORTATIL 2100Q FONTE ALIMENTAÇÃO BIVOLT, SERVIÇO DE CA-
LIBRAÇÃO RASTREAVEL RBC MEDIDOR DE TURBIDEZ E TREI-
NAMENTO PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
LIMOEIRO DO NORTE/CE. VALOR TOTAL: R$ 35.606,00 (trinta e cinco 
mil, seiscentos e seis reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 
Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de 
R$ 35.606,00. VIGÊNCIA: 06 de Fevereiro de 2018 a 30 de Maio de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2018. 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20177116. ORIGEM: PREGÃO Nº 16100001/2017PP.  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CON-
TRATADA(O): SABARA QUIMICOS E INGREDIENTES S/A - (MATRIZ).  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CLORO LIQUEFEITO ENGARRAFADO EM 
CILINDROS DE 50KG E/OU 900KG, DE INTERESSE DO SERVIÇO AU-
TÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE. 
VALOR TOTAL: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2017 Atividade 1401.171220100.2.094 Gerencia-
mento Administrativo do Servico Autonomo de Agua e Esgoto, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no 
valor de R$ 95.000,00. VIGÊNCIA: 01 de Novembro de 2017 a 31 de Dezem-
bro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 01 de Novembro de 2017. 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20187017. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 
02010001/2018IN. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA 
E ESGOTO. CONTRATADA(O): COELCE - COMP. ENERGETICA DO 
CEARA. OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉ-
TRICA PARA TODAS AS UNIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE DURANTE O ANO 
DE 2018. VALOR TOTAL: R$ 2.400.000,00 (dois milhões, quatrocen-
tos mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 
1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ou-
tros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R$ 
2.400.000,00. VIGÊNCIA: 15 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro de 2018. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 212, de 26 de fevereiro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretário Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20187029. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 15010001/2018IN.  CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO.  CONTRATADA(O): DISTAR-DISTRITO DE IRRIG.
DO PERIMETRO TABULEIRO DE RUSSAS.  OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA 
BRUTA CAPTADA DO CANAL DO PROJETO CHAPADÃO DE RUSSAS PARA ABASTECIMEN-
TO DE TODA REGIÃO DE SEQUEIRO E ADJACÊNCIAS. VALOR TOTAL: R$ 43.670,40 (quarenta 
e três mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2018 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 43.670,40.  VIGÊNCIA: 09 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2018. 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20187030. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 02010002/2018IN. CONTRATAN-
TE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): FAPIJA - FED.DAS ASS.
DO PER.IRRIGADO - JAGUARIBE/APODI. OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA 
BRUTA CAPTADA DO CANAL PRINCIPAL FAPIJA, PARA O ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
PARA AS COMUNIDADES DE CHAPADA DO APODI. VALOR TOTAL: R$ 45.490,00 (quarenta 
e cinco mil, quatrocentos e noventa reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 
1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 45.490,00. VIGÊNCIA: 09 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2018. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20187033. ORIGEM: PREGÃO Nº 11010001/2018PP. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): A. AMARO F DA SILVA – ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇAO, TREINAMENTO E LOCAÇAO DE SISTE-
MA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL DO SAAE DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE. VALOR TOTAL: R$ 7.810,00 (sete mil, oitocentos e dez reais). PROGRAMA DE TRA-
BALHO: Exercício 2018 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 7.810,00. VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2018 a 15 
de Janeiro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2018. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 212, de 26 de fevereiro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-02-26T09:05:28-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




